




CÔNG TY TNHH IC FOOD SONLA  

---------o0o--------- 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Của cơ sở: “Nhà máy chế biến nông sản công nghệ cao IC FOOD SONLA” 

 

 

 

 

 

 

 

Sơn La, tháng 7 năm 2025 





Báo cáo đề xuất cấp GPMT: “Nhà máy chế biến nông sản công nghệ cao IC FOOD 

SONLA” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH IC FOOD SONLA                                                            i 

MỤC LỤC 

  

Chương 1: THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ............................................................... 1 

1. Tên chủ cơ sở ............................................................................................................... 1 

2. Tên cơ sở ..................................................................................................................... 1 
[...]
- Xây dựng 01 bể tự hoại 03 ngăn V=15m3/bể xử lý sơ bộ NTSH phát sinh tại 

khu nhà xưởng sản xuất. 

- Xây dựng 01 bể tự hoại 03 ngăn V=15m3/bể xử lý sơ bộ NTSH phát sinh tại 

khu nhà văn phòng. 

- Xây dựng 01 bể tự hoại 03 ngăn V=4m3/bể xử lý sơ bộ NTSH phát sinh tại 

khu nhà ở chuyên gia. 

- Xây dựng 01 bể tự hoại 03 ngăn V=15m3/bể xử lý sơ bộ NTSH phát sinh tại 

khu nhà ở ký túc xá. 

- Xây dựng 01 bể tự hoại 03 ngăn V=1,5m3/bể xử lý sơ bộ NTSH phát sinh tại 

khu nhà bảo vệ. 

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm hai chức năng là lắng và phân hủy cặn 

lắng. Bể gồm 03 ngăn: 

- Ngăn chứa: Nước thải từ nhà vệ sinh được thu gom vào ngăn chứa, tại đây 

nước thải được xử lý cơ học và sinh học nhờ 02 quá trình là lắng cặn và lên men kị khí 

bằng vi sinh vật. Do tốc độ nước qua bể rất chậm nên quá trình lắng cặn trong bể có 

thể xem như quá trình lắng tĩnh, dưới tác dụng trọng lực, cặn được lắng xuống đáy bể, 

các chất hữu cơ bị phân hủy nhờ hoạt động của các vi sinh vật kỵ khí. Cặn lắng được 

phân hủy làm giảm mùi hôi, thu hẹp thể tích bể chứa đồng thời giảm các tác nhân gây 

ô nhiễm môi trường. Tại ngăn này, được lắp đặt ống thông hơi PVC D42 để giải phóng 

khí thoát từ quá trình phân hủy kị khí các hợp chất hữu cơ. Ngăn chứa là nơi chứa 

đựng chất thải ngay từ khi chưa được phân hủy. 

- Ngăn lắng: Cặn lơ lửng trong nước thải không thể lắng được ở ngăn chứa sẽ 

tiếp tục theo dòng nước vào ngăn lắng. Ngăn lắng chiếm thể tích bằng ngăn lọc trong 

cấu tạo của bể. 

- Ngăn lọc: Các chất thải sau khi đã được xử lý ở ngăn lắng sẽ theo ống dẫn 

sang ngăn lọc. Ngăn này có chức năng lọc các chất thải còn lơ lửng trong nước thải. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cơ sở: “Nhà máy chế biến nông sản công nghệ cao IC FOOD 

SONLA” 

Chủ dự án: Công ty TNHH IC FOOD SONLA                                                            43 
 

 
Hình 3. 8: Mô hình bể tự hoại 3 ngăn 

* Quy trình vận hành: 

- Tại bể tự hoại: Nước thải được đưa vào ngăn chứa của bể, có vai trò làm ngăn 

lắng - lên men kỵ khí, đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng độ chất bẩn trong dòng 

nước thải. Nhờ các vách ngăn hướng dòng, ở những ngăn tiếp theo, nước thải chuyển 

động theo chiều từ dưới lên trên, tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí trong lớp bùn hình 

thành ở đáy bể trong điều kiện động, các chất bẩn hữu cơ được các vi sinh vật hấp thụ 

và chuyển hóa, đồng thời, cho phép tách riêng 2 pha (lên men axit và lên men kiềm). 

Bể tự hoại cho phép tăng thời gian lưu bùn, nhờ vậy hiệu suất xử lý tăng trong khi 

lượng bùn cần xử lý lại giảm. Ngăn cuối cùng là ngăn lọc kỵ khí, có tác dụng làm sạch 

bổ sung nước thải, nhờ các vi sinh vật kỵ khí gắn bám và sinh trưởng trên bề mặt các 

hạt của lớp vật liệu lọc và ngăn cặn lơ lửng trôi ra theo nước.  

- Nước thải sau bể tự hoại tại mỗi khu vực được tiếp tục dẫn vào HTXLNT tập 

trung của nhà máy. 

Định kỳ 06 tháng/lần bổ sung chế phẩm sinh học vào bể tự hoại để nâng cao 

hiệu quả làm sạch của công trình. Vật liệu lọc, bùn thải phát sinh trong bể tự hoại định 

kỳ được công ty hợp đồng với đơn vị dịch vụ có chức năng xử lý theo quy định. Chế 

phẩm sinh học sử dụng: Liều lượng chế phẩm vi sinh cung cấp: 150 g/m3. 

- Hạng mục bể tự hoại không phải sử dụng điện trong quá trình xử lý, vì vậy 

không phải lắp đặt công tơ riêng. 

1.3.2. Hạng mục xử lý nước thải sản xuất 

Nước thải sản xuất của nhà máy chủ yếu là nước thải từ các công đoạn sơ chế, 

rửa nguyên liệu, vệ sinh nhà xưởng, máy móc thiết bị nên ô nhiễm chủ yếu là các chỉ 

tiêu BOD, COD, SS, N, P. Khi hoạt động hết công suất của nhà máy thì lượng nước 

thải phát sinh cụ thể như sau: 

Bảng 3. 3: Nhu cầu xả nước thải của nhà máy 

Stt Nhu cầu xả thải 
Lưu lượng nước sử 

dụng (m3/ngày đêm) 

Định 

mức xả 

thải 

Lưu lượng nước xả 

thải 

(m3/ngày đêm) 

I 
Nước cấp cho Hệ 

thống lọc nước 
446 25% 111 

II Nước cấp sản xuất 
   



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cơ sở: “Nhà máy chế biến nông sản công nghệ cao IC FOOD 

SONLA” 

Chủ dự án: Công ty TNHH IC FOOD SONLA                                                            44 
 

1 

Nước dùng cho rửa 

nhà xưởng, máy móc 

trước và sau sản xuất 

8 100% 8 

2 
Hoạt động rửa rau lần 

1 
96 100% 96 

3 
Hoạt động rửa rau lần 

2 
72 100% 72 

4 Quá trình luộc 48 100% 48 

5 Quá trình làm mát 72 100% 72 

6 Hệ thống cấp hơi 24 100% 24 

7 
Hệ thống xử lý khí thải 

nồi hơi 
1 100% 1 

III Nước cấp sinh hoạt 
   

8 Cán bộ, công nhân 13 80% 11 

Tổng lưu lượng xả thải (làm tròn) 443 

Ghi chú:  

- Căn cứ theo hệ thống lọc nước và bộ phận nước của Công ty TNHH IC FOOD 

SONLA: 

+ Lượng nước thải phát sinh của quá trình tái sinh của lọc nước thô mục đích nhằm 

sục rửa, tái tạo lại các hạt thạch anh là 20,6m3/130 phút/2 hệ thống lọc, chiếm khoảng 4% 

lượng nước cấp (Quá trình này diễn ra khi hệ thống chạy đủ 24h). 

+ Lượng nước thải phát sinh của Quá trình lọc RO chiếm 21% lượng nước cấp.  

Như vậy tổng lượng nước thải từ hệ thống lọc nước chiểm 25% lượng nước cấp.  

→ Như vậy tổng lượng nước thải dự kiến đạt công suất Max 8 tấn sp/ngày 

của nhà máy khoảng 443 m3/ngày đêm.  

Dựa vào tính chất của nguồn tiếp nhận (suối Lìn), tiêu chuẩn xả thải theo quy 

định, dựa vào lưu lượng thành phần và tính chất của nước thải cũng như dựa vào kinh 

tế. Nhà máy đã xây dựng HTXLNT xử lý bằng công nghệ bùn hoạt tính truyền thống 

kết hợp với phương pháp sục khí mở rộng công suất 904 m3/ng.đ hoàn thành vào tháng 

10 năm 2019. 

a) Công trình xử lý nước thải 

- Hệ thống xử lý nước thải của dự án công suất: 904 m3/ngày. 

- Đơn vị Tư vấn thiết kế: Công ty TNHH SHIN SUNG VINA 

- Đơn vị thi công: Xí nghiệp 9 – Chi nhánh tổng công ty 319 

- Đơn vị giám sát: Xí nghiệp 9 – Chi nhánh tổng công ty 319 

b) Công nghệ xử lý 

Công nghệ xử lý: Hệ thống xử lý nước thải theo tiêu chuẩn được xử lý hóa lý 

bằng đông keo tụ kết hợp sinh học qua dây chuyền công nghệ như sau:  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cơ sở: “Nhà máy chế biến nông sản công nghệ cao IC FOOD 

SONLA” 

Chủ dự án: Công ty TNHH IC FOOD SONLA                                                            45 
 

 

Hình 3. 9: Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải 

 Nhà máy đã đầu tư lắp đặt hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung công 

suất 904 m3/ng.đ từ tháng 9/2019. Nước thải sản xuất và nước thải sinh hoạt được 

xử lý bằng công nghệ bùn hoạt tính truyền thống kết hợp với phương pháp sục khí 

mở rộng. Diện tích xây dựng Trạm xử lý nước thải là 328,04 m2 ; Chiều cao công trình 

1,0 m (tính từ cốt sân đến mặt bể); Chiều sâu công trình là 5,1 m (tính từ cốt sân đến 

đáy bể). 

Quy trình xử lý: 

(1) Hố thu gom 

Toàn bộ lượng nước thải phát sinh được dẫn chảy về hố thu gom có song chắn 

rác để loại bỏ các chất rắn có kích thước lớn. Sau đó nước được đưa vào bể tách (bể 

lắng cặn). 

(2) Bể tách (bể lắng cặn) 

Nước sau khi qua hố thu gom chảy vào bể tách cặn 1 và 2. Tại đây cát, sỏi và 

kim loại khác trong nước thải lắng xuống trước khi vào hệ thống xử lý để tránh hao 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cơ sở: “Nhà máy chế biến nông sản công nghệ cao IC FOOD 

SONLA” 

Chủ dự án: Công ty TNHH IC FOOD SONLA                                                            46 
 

mòn máy móc và đường ống, như máy bơm ở giai đoạn phía sau, và tích tụ trong bể 

lắng và để không giảm hiệu quả xử lý. Bể lắng còn đóng vai trò điều hòa lưu lượng và 

nồng độ nước thải.  

(3) Bể điều chỉnh lưu lượng (bể điều hòa) 

Tại đây có bố trí một số thiết bị khuấy trộn được sử dụng để ngăn chặn sự phân 

hủy nước thải trong bể kiểm soát dòng chảy. Bể cũng có nhiệm vụ chứa nước điều hòa 

lưu lượng trước khi vào cụm bể xử lý tiếp theo thông qua hộp phân phối lưu lượng. Tại 

bể này được chứa nước và có các bơm cấp khí vào bể để xử lý các chất ô nhiễm một 

phần trước khi vào các bể xử lý sau đồng thời lắng một phần chất rắn lơ lửng xuống đáy 

bể. Bể có vai trò  đặc biệt quan trọng vì tránh hiện tượng quá tải của bể thiếu khí, hiếu 

khí, hệ thống khử trùng, chất lượng nước thải đầu ra được ổn định. 

(4) Bể thiếu khí 

Tiếp nhận nước thải từ bể điều hòa và dòng tuần hoàn từ ngăn lắng của thiết bị. 

Tại đây, phần lớn Nitrat (NO3
-) từ dòng tuần hoàn từ ngăn lắng của thiết bị hợp khối 

được khử thành N2 tại điều kiện oxy hòa tan DO 0,5 mg/l. Để tăng cường khuấy trộn, 

bể khử Nitrat được bố trí hệ thống đảo trộn gián đoạn bằng không khí. 

Cơ chế của quá trình khử Nitơ, trong một mẫu nước thải chưa xử lý, phần lớn 

thường là Amôniắc và các Nitơ hữu cơ các chất này bị ôxy hoá thành Nitrite và sau đó 

là Nitrate trong môi trường. Phương pháp thông thường để loại bỏ Nitơ khỏi nước thải 

bắt đầu bằng cách ôxy hoá Amôniắc Nitrite/Nitrate (quá trình Nitơ hoá) trong điều 

kiện hiếu khí (Aeration) và chấm dứt bằng cách chuyển hoá Nitrite/Nitrate thành khí 

Nitơ (quá trình khử Nitơ) trong điều kiện thiếu khí (Anoxic). 

Sau bể xử lý thiếu khí, nước thải tự chảy vào thiết bị xử lý sinh học hợp khối để 

thực hiện quá trình xử lý gồm có khâu xử lý hiếu khí và lắng. 

(5) Bể sục khí (bể hiếu khí) 

Nước sau khi ra khỏi bể thiếu khí được chảy qua bể sục khí 1 và 2 (cụm 02 bể 

hiếu khí liên tiếp). Ở đây khí được cung cấp nhờ các đĩa phân phối khí giúp cho quá 

trình hòa tan oxy được hiệu quả (khí sử dụng trong công đoạn này được bơm cấp khí 

trực tiếp vào bể). Mục đích của giai đoạn này là dựa vào hoạt động phân hủy của vi 

sinh vật làm giảm lượng hữu cơ trong nước thải cũng như làm đông tụ các chất thải 

dưới dạng keo lắng. Sinh khối vi sinh vật tăng lên đồng thời hàm lượng chất hữu cơ 

giảm đi. 

(6) Bể lắng 

Nước thải sau hệ thống bể hiếu khí được dẫn sang bể lắng. Tại bể lắng có nhiệm 

vụ phân tách hỗn hợp nước và bùn, nên được thiết kế đặc biệt tạo môi trường tĩnh cho 

bông bùn lắng xuống đáy bể. Tại bể lắng, nước thải đi từ dưới lên trên qua ống trung 

tâm, bùn sẽ lắng xuống và được gom vào đáy bể, lượng bùn này sẽ được bơm hồi lưu 

về bể hiếu khí và một phần bùn dư về bể chứa bùn. Nước sau bể lắng được dẫn về bể 

khử trùng để xử lý tiếp. 

(7) Bể khử trùng 

Có tác dụng tiêu diệt các vi sinh vật gây bệnh có trong nước thải trước khi thải 

ra môi trường. 

(8) Bể chứa nước sau xử lý (bể xả) 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cơ sở: “Nhà máy chế biến nông sản công nghệ cao IC FOOD 

SONLA” 

Chủ dự án: Công ty TNHH IC FOOD SONLA                                                            47 
 

Nước thải sau khi qua bể khử trùng được chảy qua bể chứa nước sau xử lý (bể 

xả) và chảy ra ngoài môi trường. Nước thải sau khi xử lý khi ra ngoài môi trường đạt 

QCVN 40:2011/BTNMT, Cột B – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công 

nghiệp, được dẫn theo mương thoát nước xả ra suối Lìn.  

(*) Hiệu quả xử lý của hệ thống xử lý nước thải: 

Sau khi nước thải được xử lý qua HTXLNT: Chất lượng môi trường nước thải 

công nghiệp tại vị trí điểm xả thải ra môi trường có 10/10 thông số được quan trắc, 

phân tích đều nằm trong GHCP của QCVN 40:2011/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật 

Quốc gia về nước thải công nghiệp (Cột B – Cmax). Đủ điều kiện xả thải ra môi trường 

đối với các thông số quan trắc. 

Bảng 3. 4: Các bể xử lý nước thải tại Trạm xử lý nước thải tập trung 

Stt Loại bể 
Kích thước 

(B×L×H) m 

Số 

lượng 

(Bể) 

Thiết bị lắp đặt cùng bể Ghi chú 

1 

Bể thu gom 

(BTCT M250 dày 

200) 

0,8 × 2 × 1,8 

(V= 2,88m3) 
01 

- Cát sỏi/màng ngăn bể:  

+ Thanh bàn chắn (S-101) 

+ Loại: Thanh cố định 

+ Thông số kỹ thuật: Độ 

dầy 30mm x 800W x 800H 

(STS304) 

+ Số lượng: 1 bộ 

+ Xuất xứ: Hàn Quốc 

+ Thanh màn chắn (S-102) 

+ Loại: Thanh cố định 

+ Thông số kỹ thuật: Độ 

dầy 10mm × 800W × 

800H (STS304) 

+ Số lượng: 1 bộ 

+ Xuất xứ: Hàn Quốc 

Có 02 song chắn 

rác: Loại bỏ rác 

thải, cát, sỏi, có 

trong nước thải. 

 

2 

Bể lắng cặn  

(BTCT M250 dày 

200) 

2,2 × 2,2 × 5 

(V= 24,2m3) 
02 

+ Ống T 

+ Loại: Đường ống cố định 

+ Thông số kỹ thuật: 300A 

+ Số lượng: 2 bộ 

+ Xuất xứ: Hàn Quốc 

Lắng đọng bùn, 

đất 

3 

Bể điều hòa 

(BTCT M250 dày 

200) 

13,2 × 6 × 5 

(V= 396m3) 
01 

+ Bơm điều chỉnh lưu 

lượng: 

- Loại: chìm, lưỡi cắt 

- Thông số kỹ thuật: 100A 

x 0,8 m3/min × 8mh 

Nguồn cấp: 3,7kw x 380V 

x 50 Hz. 

Điều hòa lưu 

lượng và tải 

lượng ô nhiễm 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cơ sở: “Nhà máy chế biến nông sản công nghệ cao IC FOOD 

SONLA” 

Chủ dự án: Công ty TNHH IC FOOD SONLA                                                            48 
 

- Số lượng: 2 bộ (1 bộ dự 

phòng). 

- Xuất xứ: Hàn Quốc. 

4 

Bể thiếu khí 

(BTCT M250 dày 

200) 

3 × 6 × 5 

(V= 90m3) 
01 - Không 

Phản ứng khử 

Nitrat trong nước 

thải 

5 

Bể sục khí (hiếu 

khí) 1 

(BTCT M250 dày 

200) 

8,85 × 6 × 5 

(V= 265,5m3) 
01 

+ Trộm chìm 

+ Loại: Chìm 

+ Thông số kỹ thuật: 1,450 

RPM 

+ Số lượng: 1 bộ 

+ Công suất: 2,2kw x 

380V x 50 Hz 

+ Xuất xứ: Hàn Quốc 

Quá trình Nitrat 

hóa  

6 

Bế sục khí (hiếu 

khí) 2 

(BTCT M250 dày 

200) 

9,05 × 6 × 5 

(V= 271,5m3) 
01 

+ Máy thổi khí (B-

101A/B) 

+ Loại: Root’s 

+ Thông số kỹ thuật: 125A 

x 14 m3/min x 5 mmAq 

+ Số lượng: 2 bộ (1 bộ dự 

phòng) 

+ Nguồn cấp: 22kw x 

380V x 50Hz 

+ Xuất xứ: Hàn Quốc 

7 

Bể lắng 

(BTCT M250 dày 

200) 

7,2 × 7,2 × 5 

(V= 259,2m3) 
01 

+ Bơm ván nổi 

+ Loại: Khí nâng lên 

+ Thông số kỹ thuật: 32A 

(khí) x 100A (phiểu hút 

ván nổi) 

+ Số lượng: 1 bộ 

+ Nguồn cấp: 22kw x 

380V x 50Hz 

+ Xuất xứ: Hàn Quốc 

Phân tách hỗn 

hợp nước và bùn 

hoạt tính. 

8 

Bể khử trùng 

(BTCT M250 dày 

200) 

1,5 × 2,9 × 5 

(V= 21,7m3) 
01 

+ Ống khử trùng 

+ Loại: ống PVC 

+ Thông số kỹ thuật: 150A 

x 2H 

+ Số lượng: 1 bộ 

+ Xuất xứ: Việt Nam 

Khử các vi khuẩn 

có hại 

9 

Bể xả 

(BTCT M250 dày 

200) 

1,5 × 2,8 x 5 

(V= 21m3) 
01 - Không 

Lưu nước thải 

trước khi xả ra 

ngoài 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cơ sở: “Nhà máy chế biến nông sản công nghệ cao IC FOOD 

SONLA” 

Chủ dự án: Công ty TNHH IC FOOD SONLA                                                            49 
 

10 

Bể chứa bùn 

(BTCT M250 dày 

200) 

2,2 × 2,2 × 5 

(V= 24,4m3) 
01 

+ Ống chuyển ván nổi trên 

bề mặt 

+ Loại: Hộp mở 

+ Thông số kỹ thuật: 

400W x 400H 

+ Số lượng: 1 bộ 

+ Xuất xứ: Việt Nam 

Chứa bùn thừa từ 

bể lắng 

 [Nguồn: Bản vẽ Hoàn công hệ thống xử lý nước thải] 

Nhà máy có cán bộ (là nhân viên của nhà máy) chuyên quản lý, vận hành 

HTXLNT và có số nhật kí ghi chép các thông số nước thải, ghi chép lại các sự cố (nếu 

có) hàng ngày. Cán bộ vận hành có chứng nhận vận hành hệ thống xử lý nước thải do 

Công ty TNHH SHIN SUNG VINA cấp.   

Lượng nước thải phát sinh tại nhà máy khi hoạt động sản xuất với công suất đạt 

Max 8 tấn sản phẩm khô/ngày khoảng 432m3/ng.đ, lượng nước thải sinh hoạt bằng 

80% lượng nước cấp là 11m3/ng.đ. Tổng lưu lượng xả thải lớn nhất của Nhà máy là 

443m3/ng.đ. Như vậy, với lưu lượng xả Max sử dụng khoảng 49% công suất xử lý của 

hệ thống xử lý nước thải (904 m3/ng.đ) nằm trong mức quy định tại Giấy phép xả nước 

thải vào nguồn nước số 2881/GP-UBND ngày 24/11/2021. 

Hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy chế biến nông sản công nghệ cao IC 

FOOD SONLA theo công nghệ hóa lý kết hợp sinh học với công suất xử lý của hệ 

thống xử lý là 904 m3/ngày.đêm đảm bảo xử lý nước thải khi nhà máy hoạt động 

hết công suất thiết kế và dự kiến mở rộng trong tương lai. 

c) Việc sử dụng hóa chất, chế phẩm, vi sinh trong xử lý nước thải 

+ Trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải, hệ thống sử dụng bổ 

sung NaOCl (rắn) vào ống PVC tại bể khử trùng):  

- Loại: Ống PVC. 

- Thông số kỹ thuật: 150A × 2,000H 

- Số lượng: 1 bộ 

- Hoạt động: Điều khiển bằng tay 

Cho Clo rắn vào khoảng 2/3 ống chứa. Cho Clo một tuần một lần. 

+ Đối với vi sinh vật có thể bổ sung trong trường hợp hệ thống bị chết hoặc 

thiếu vi sinh. Thời điểm bổ sung vi sinh không liên tục mà chỉ xẩy ra vào thời điểm 

nào đó nếu hệ thống xẩy ra sự cố chết hoặc thiếu vi sinh; Khối lượng vi sinh cần có 

phụ thuộc vào từng thời điểm nhất định; Loại vi sinh có thể bổ sung như vi sinh vật kỵ 

khí hoặc vi sinh vật hiếu khí. 

d) Quy trình, phương thức xả nước thải nước thải ra nguồn tiếp nhận và vị trí 